

ΤΖΑΝΝΗΣ ΤΖΑΝΝΕΤΑΚΗΣ - Ένας υπουργός, παλιός ναυτικός

«Λέν' έχω φτάσει
ακόμα
νά... με βρίζουν»!

ΔΙΓΑ τετράγωνα πιά κάτω από το Υπουργείο Χωροταξίας, στην όδον Χαριλάου Τρικούπη 182, βρίσκεται το γραφείο του Υπουργού Δημοσίων Έργων κ. Τζαννή Τζαννετάκη η η «Τζαννετάκη» όπως γράφει η ασπυμένη ταυτότητα, που δεν αποχωρίζεται ποτέ από το δέξί του χέρι.

Οι δυο άσπυπτες ανδρώα στους δύο εγγαυτούς συναδέλφους (όπως αποκαλεί ο ένας τον άλλο) είναι ίσως περισσότερες, απ' όσες θα περίμενε κανείς για κυβερνητικούς υποψηφίους του ίδιου υποβελήτου.

Τόσο ο κ. Πλυτάς όσο και ο κ. Τζαννετάκης:

● Έχουν από τις ώραιότερες και κομψότερες ιδιαιτέρες υπουργών (ή μία ξανθά, ή άλλη «ελαφροί»),

● και οι δύο πίνουν χυμούς όταν εργάζονται πρωί - απόγευμα (πορτοκαλά-

Του ΜΙΧΑΗΛ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

δα ο κ. Τζαννετάκης, σουμάδα ο κ. Πλυτάς).

● και οι δύο καπνίζουν ασταμάτητα (πίπτα ο ένας, εσάσο φίλτρος ο κ. Πλυτάς).

● και οι δύο πιστεύουν — οραρότατα μάλιστα — ότι έχουν επίτιμης στον τομέα τους.

Αλλά κοινά στοιχεία δεν μπορεί εύκολα να εντοπιστεί κανείς, εκτός από το γεγονός ότι και οι δύο υπουργοί θεωρούν ότι «εκακώς» δακτυλίου ορισμένες αρμοδιότητες από έναν στον άλλο.

Δέν είναι «σαλονάκιος»

Γεννημένος στο Γυθείο Λακωνίας το 1927, ο κ. Τζαννετάκης φοίτησε στη Σχολή Δοκίμων (1945—49) όπου πέτυχε να καταταχθεί έδωτος (για 15 θέσεις) επί 850 υποψηφίων. Μετεκπαιδευτική του φορές στις «Νικημένες Πολιτείες Τελείας» στην Σχολή «Πακέρων» από το 1954 το 1957, όπου έλαβε χρόνο αργότερα στη Σχολή Πολέμου, όντας πάλι πτυχίο Κυβερνήτης υποβελήτου το 1963.

Οι απόπειρες όμως δραστηριότητας, του τ' αναγκάζουν και οι επικριτές

του, είναι έξω στον εύθυ χαρακτήρα του. Ο ίδιος τον προσδιορίζει ότι επειδή πάντα άνοιχτά και σύμφωνα με τους κανόνες του παιχνιδιού.

Φαρομάλλης, γαυτενικός και μόνιμα χαμογελαστός ο κ. Τζαννετάκης παραδέχεται ότι δεν είχε ποτέ τις κοσμικές ενασχολήσεις του παλιού συναδέλφου του κ. Αλεξάνδρου Παπαδόπουλου.

«Όχι αυτό, που λέμε σαλονάκιος, δεν είμαι ποτέ» υπογραμμίζει. Χόμπι του η ιστιοπλοία, το σκι και το υάκμα — χωρίς ιδιαίτερη επίδοση σε κανένα από αυτά.

Γενικός γραμματέας του ΕΟΤ την πρώτη μεταπολεμική τριετία, ο κ. Τζαννετάκης αντιμετώπιζε σήμερα ως υπουργός Δημ. Έργων τις ευθύνες από τις συγκαλύψεις των ξενοδοχείων της επιταγής, που κατέρρευσαν ή έπαθαν μεγάλες ζημιές στους πρόσφατους σεισμούς.

Σας καταγορεύω κ. υπουργέ ότι στον ΕΟΤ παίζετε ρόλο «Ποντίου Πιλάτου».

— Δεν είναι έτσι αγαπητέ. Τα πράγματα με τις κοινές δοκιμασίες ξενοδοχείων δεν ήταν τόσο εύκολα. Όταν ανέλαβα γενικός γραμματέας του ΕΟΤ έκανα μία υπηρεσιακή, έσωτική επιτόπιση, που εξέτασε όλες τις περιπτώσεις.

Συνέλαβε κάπου 100 και τις παρέτεινε για έρευνα σε ανώτερο δικαστικό.

— Ουνόμα; — Δεν θυμάμαι, ελίκωνά.

— Τελικά κ. υπουργέ δεν βγήκε τίποτα. Κραία ένοδοδοση δεν κριθείς σ' αναδόχο.

— Είναι αλήθεια αυτό;

— Κι' όμως κ. υπουργέ πεποίθηση ορισμένων είναι ότι συμβάλλετε στο «κοκοιλώμα». Έτσι τα δάνεια εκείνα, τα χαμηλότακα και με τις έτεχνες υποβελήτες, τα πληρώνουν σήμερα οι Έλληνες φορολογούμενοι και θα τα ξαναπληρώσουν ως «εισιομολήματα».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

— Ένα - ένα αγαπητέ μου. Χωρίς να σημαίνει ότι δεν έγιναν χωριστικές μεταχειρίσεις στα ξενοδοχειακά δάνεια επί δικτατορίας, ανέβαινε τότε το κράτος, αλλά με δόσεις κάποιες, γιατί, αν δεν ξανάνα, αρχίζω και έχω τα «κουμπάρ».

άλλες Έμπορικές Τράπεζες, οι οποίες αυτές και μόνο, θα αποφασίζουν τελικά, αν έπρεπε να γίνει η χρηματοδότηση και με ποιους όρους. Παραδέχεται βέβαια, ότι στην πράξη η είσληψη του Μπαλντουίν σημαίνει διαταγή προς τις Τράπεζες. Αλλά αυτό ήταν εντέ φάκτος άτυπη κατάσταση τότε, που δεν αλλάζει το γεγονός ότι στα καριέρα την εύλητη της χρηματοδότησης δεν την είχε ο τουρισμός, αλλά οι Τράπεζες. Έτσι, μετά την δικτατορία μπορεί να υπήρξαν περιπτώσεις, που με τα μέτρα του ΕΟΤ ήταν κατάδραλα σκανδαλώδεις όρισμένες χρηματοδοτήσεις, αλλά αυτές ήταν θέμα Τραπεζών και ζήτημα δικών τους κριτηρίων.

— Τώρα κ. Τζαννετάκη ξαναδρίσκετε ποσοστά στα ξενοδοχεία της δικτατορίας και σ' ένα δεύτερο σκάνδαλο. Τι θα κάνατε;

— Με έχει ήδη εξαγγελθεί από την Κυβέρνηση, άρα μάλιστα προανάκριση, ότι θα αναληφθούν ευθύνες για όλες τις κακοτεχνίες και θα επιβληθούν κυρώσεις στους υπεύθυνους. Γι' αυτό να είστε απολύτως βέβαια. Μπορώ ότι επί 15 — 20 ημέρες θα μπορούσαμε να ανακαλύψουμε ονόματα και περιπτώσεις.

Δεν βέλπια να υπενθυμίσω στον Υπουργό Δημοσίων Έργων ότι τα δικήματα αυτά (όπως στην υπόθεση της πολυκατοικίας της λεωφόρου Κηφισίας, που κατέρρευσαν) έχουν χαρακτηριστεί πλημμελήματα, που σημαίνει ότι έχουν παραγραφεί πέντε χρόνια από τότε που τελείωσε η κατασκευή αυτών των ξενοδοχείων. Αλλαγή και τελικά, δεν θα βγει τίποτα.

Τότε με φώναξε ο κ. Ράλλης

Απόστρατος πλωτάρχης και πατέρα δύο παιδιών (του Πέτρου, που σήμερα είναι αντισυνταγματάρχης στην οικονομική, ο της Τόνιας, που τελείως νεομική), ο κ. Τζαννετάκης όρισε μία μέρα στο βόρειο τον τότε διευθύνονα και σήμερα συνάδελφός του, υπουργό Έσωτερικών κ. Χοιρό, Στράτο.

— Τι κάνατε; Δουλεύατε πούθεν;

— Όχι. Ψάχνα όμως.

— Νά έρθετε σε μέν.

— Έτσι, ο σημερινός Υπουργός Δημ-

σίων Έργων βρέθηκε κατά καιρούς και ως τη μεταπολίτευση, υπεύθυνος σχεδίου και οργανώσεως προσωπικού σε εταιρίες των οικογενειών Κατσάμπας και Στράτου.

Στην «έκρηξη» του Ναυτικού τον Μάιο του 1973 ο κ. Στράτος δεν θα μπορούσε τον παραδοσιακό κεντρικό κ. Τζαννετάκη, που έχει φυλακιστεί (Ε.Σ.Α. Δροσιά) και εξοριστεί (Κύπρος) για 18 μήνες. Μετά την αλλαγή και αφού ο κ. Τζαννετάκης επαλήθευσε στο Ναυτικό με το δαύτο του πλοίαρχου, παρατήρησε, γιατί όπως έζηγε «έπτα χρόνια ενίοθα ότι είχα κάποιες αποζημιώσεις από το Σάμα, υπάρχουν στοιχεία που δεν μου πήγαιναν πιά. Είχα αποκτήσει άλλη νοοτροπία, βουλευτικές χρόνια σε ιδιωτική επιχείρηση».

«Μέ φώναζε μία μέρα ο κ. Ράλλης, που επίσης δεν με γνώριζε και μου είπε αν θέλω να πολιτευθώ. Τού άπαντα ναί, γιατί πεποιθίτη μου από την περίοδο της δικτατορίας ήταν πως χρειάζονται να αλλάξουν μερικές δομές, δεν φτάνει να κάνεις μόνο εσύ καλά τη δουλειά σου. Ήδη δεύτερος επίταχον. Δεν έκανα μεγάλη διασημότητα έκδοσας, που δεν χρειαζόταν να αναλάβω τη γενική γραμματεία του ΕΟΤ. Δέχτηκα με τον όρο να μη με πιέζουν για ρουσφέτια και άλλες προτιμήσεις. Μού τ' υποσχέθηκαν. Τον κ. Καραμανλή του προσηγόρευσε τον Δεκέμβριο του 1974, όταν τον συνάντησε τα Χριστούγεννα στο ταξίδι του στη Ρώδα».

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

«Όταν ήταν κάποτε γενικός γραμματέας του ΕΟΤ ο σημερινός υπουργός Δημοσίων Έργων, κ. Τζανν. Τζαννετάκης, βρήκε μπροστά του σκανδαλώδη χουντικά δάνεια για ξενοδοχεία. Σήμερα ξαναβρίσκει μπροστά του αυτά τα ξενοδοχεία... πεσμένα και διαβεβαιώνει ότι θα διωχτούν οι υπαίτιοι. Μόνο που οι ανάλογες περιπτώσεις χαρακτηρίζονται πλημμελήματα και παραγράφονται μετά πενταετία από το χτίσιμο!»

— Κι όμως έσες κ. Τζαννετάκη, μού είπατε ότι η έμπεριότα σας από τις ιδιωτικές επιχειρήσεις, σ' έδωσαν προβλήματα παραγραφής κατά την επάνοδο σας στο Ναυτικό;

— Ναι είναι αλήθεια, πώς απόκτησα διοικητικές εμπειρίες, πώς έδωσα σε διαφορετικό σύστημα δουλειές από εκείνο του Στρατιώματος.

— Σας ώφελισε;

— Άναμειδολα.

— Ίσως γι' αυτό κύριε υπουργέ, είσατε από τα ελάχιστα μέλη της κυβερνήσεως, που δεν χρειαζόταν να αναλάβουν σε θέσεις οργανωμένων του υπουργείου Δημοσίων Έργων;

— Μη το λέτε. Πρόκειται για κάτι συμπτωματικό.

Νωρίτερα αγαπητέ πολύ νωρίτερα

Ο κ. Τζαννετάκης κάποιες έες άκομα διαχωρισμό άνωμα στην ιδιότητα ενός στρατιωτικού ή τυπικού απόστρατου και ενός πολιτικού (όπως θεωρεί σήμερα τον εαυτό του) επισημαίνει ότι οι πολιτικές προτιμήσεις α-ξιοματικών, που δεν χρειαζόταν να αναλάβουν τη γενική γραμματεία του ΕΟΤ. Δέχτηκα με τον όρο να μη με πιέζουν για ρουσφέτια και άλλες προτιμήσεις. Μού τ' υποσχέθηκαν. Τον κ. Καραμανλή του προσηγόρευσε τον Δεκέμβριο του 1974, όταν τον συνάντησε τα Χριστούγεννα στο ταξίδι του στη Ρώδα.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;

— Όχι. Άσχετα. Έξερτε η διοίκηση και η οργάνωση ξεκινούν από τα στρατιωτικά σώματα. Έπειτα, μην τσιπάρουν όλους τους απόστρατους στον διορισμό μαχητικών του Στράτου και κυρίως του παλιού Πέλικου. Οι περισσότεροι α-ξιοματικοί έχουν ειδικές σπουδές και πέρα από την πολιτική, έχουν δηλαδή να διοικούν σύμφωνα με μοντέλα αντίληψης. Πάντα, συμφωνώ μαζί σας ότι προηγουμένως ορισμένοι είχαν λεγόμενη προσωπικότητα. Αλλά, υπάρχουν αρκετοί απόστρατοι, που τη διεύθυναν, γιατί το έχουν αποδείξει αυτό.

— Νά σας ρωτήσω κύριε υπουργέ, γιατί τις στρατιές των απόστρατων, που προηγουμένως διορίζονταν σε δημόσιες θέσεις ή παρόμοιες, θα ήταν κοινό άκομμο. Έτσι δεν είναι;